— 1 —

大海大校发〔2018〕4号

关于公布 2017-2018 学年“课程思政”

教学改革试点项目立项的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

为学习宣传贯彻党的十九大精神，贯彻落实全国全省高校思

想政治工作会议和我校思想政治工作会议精神，根据《关于开展

2017-2018 学年“课程思政”教学改革试点项目立项工作的通知》

要求，经个人申报、学院推荐、学校评审，共批准 30 项 2017-2018

学年“课程思政”教学改革试点项目，现予以公布（名单见附件）。

本次试点项目的研究时间为 2017 年 10 月至 2018 年 8 月，

学校对每项项目给予 2000 元经费资助。请各项目组严格按照《立

项申报书》所列研究内容、进度安排及经费支出计划等开展相关

工作。各相关单位和部门要大力支持试点项目开展工作，并加强

 — 2 —

对项目实施过程的指导、监督和检查。

附件：大连海洋大学 2017-2018 学年“课程思政”教学改革

试点项目名单

大连海洋大学

2018 年 1 月 15 日

大连海洋大学学校办公室                   2018 年 1月 15 日印发

 — 3 —

附件

2017-2018 学年“课程思政”教学改革试点项目名单
序
号

课程类型 课程名称
项目
负责人

团队成员 所在学院

1
公共基础和
通识教育课程

环境影响评价 郑丽娜
刘长发 张明亮 肖景霓
张  蕾 王  栋

海洋科技与
环境学院

2
公共基础和
通识教育课程

电子商务概论 吴俊峰
杨文莲 陶  冶 王建彬
范庆华 周  磊

信息工程学院

3
公共基础和
通识教育课程

证券投资学 聂晓杰 于  涛 牟晓云 经济管理学院

4
公共基础和
通识教育课程

宇宙的奥秘 吕  科
胡玉才 汪  静 蔡  静
周  丹 朱  娜

理学院

5
公共基础和
通识教育课程

大学英语 II 张艺玲
王  倩 张  博 杨德宏
张宁光

外国语学院

6
公共基础和
通识教育课程

海权概论 洪  刚
詹  劼 裴兆斌 刘海廷
范英梅

法学院（海警
学院）

7
公共基础和
通识教育课程

海洋法概论 曲亚囡
裴兆斌 朱晓丹 吕方园
朱  晖 戴  瑛

法学院（海警
学院）

8
公共基础和
通识教育课程

宪法学概论 田卫卫 裴兆斌 吕方园
法学院（海警

学院）

9
公共基础和
通识教育课程

美术鉴赏 张仕春
王传君 许元森 张兴全
陈会岗 王喆

艺术与传媒
学院

10
公共基础和
通识教育课程

海洋摄影 张兴全
许元森 姜  涛 燕  平
李  倩

艺术与传媒
学院

11
公共基础和
通识教育课程

中级足球课 周  浩
王  乐 王治国 李  辉
李  栋

体育部

12
公共基础和
通识教育课程

初级艺术体操 盛宁宁
刘  莹 李晓婵 吴  敏
曲美儒 李  栋

体育部

13 学科基础课
生物科学与
技术导论

丁君/
毛俊霞

李  霞 韩  冰 邱金英
刚  健

水产与生命
学院

14 学科基础课 工程化学 刘焕英 李  辉 杨春光
机械与动力
工程学院

15 学科基础课 钢结构 沈  璐
王志云 常婉婷 李  敏
张  宇 李大鹏

海洋与土木
工程学院

 — 4 —

序
号

课程类型 课程名称
项目
负责人

团队成员 所在学院

16 学科基础课 数据库原理 李  然 孙  庚 王  芳 范庆华 信息工程学院

17 学科基础课 经济学概论 A 于  晗
贺义雄 赵万里 王晓波
聂晓杰

经济管理学院

18 学科基础课 物理学导论 白亚乡
汪  静 胡玉才 曲  冰
王丽娜 栾忠奇

理学院

19 学科基础课
日汉互译理论
与实践 II

颜景义
禹凤兰 刘  琳 齐小宁
张  苏

外国语学院

20 学科基础课 中国法制史 甘瑞丰
裴兆斌 刘海廷 洪  刚
孙璐阳 孙  岑

法学院（海警
学院）

21 学科基础课
数字化色彩

设计
高  旗

蔡  静 丁立华 马  钢

许元森
艺术与传媒

学院

22 专业课程
观赏水族水
处理技术

王  华 王  伟 韩雨哲 杨国军
水产与生命

学院

23 专业课程 食品营养学 曲  敏
李  伟 佟长青 赵  菲
金  桥 董  苑

食品科学与
工程学院

24 专业课程
远洋运输业务
与海商法

姚智慧
于晓利 李俊柱 张  亚
王海鹏 王庸凯

航海与船舶
工程学院

25 专业课程 《资本论》选读 赵万里
王晓波 贺义雄 乔  翔

牟晓云 于  晗
经济管理学院

26 专业课程
英语国家社会

与文化
艾咪娜

郭艳玲 蔡  静 安  然
于  冰 张  莹 王  琳

外国语学院

27 专业课程 海洋管理概论 李伟侠
裴兆斌 张雪卉 杜  鹏
官玮玮

法学院（海警
学院）

28
专业集中实践
与创新创业教育

海洋资源与环
境专业认识

实习
尹增强

于晓明 陈  雷 秦玉雪
刘  奇 邢  坤

海洋科技与
环境学院

29
专业集中实践
与创新创业教育

中级西方经济
学分析课程

设计
乔  翔

贺义雄 赵万里 王晓波
聂晓杰 赵前程

经济管理学院

30
专业集中实践
与创新创业教育

渔政管理学
课程实践

刘  洋
裴兆斌 洪  刚 曲亚囡
姜昳芃 孙  岑

法学院（海警
学院）